

Số: /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 348/KH-UBND ngày 17/12/2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 23/12/2025 của UBND xã Hưng Đạo về Triển khai thực hiện Kế hoạch số 348/KH-UBND ngày 17/12/2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo ban hành Kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, bảo đảm quyền được tiếp cận thông tin của người dân, góp phần xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ trong thực hiện đánh giá, công nhận, xây dựng, đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định của Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 15/2025/TT-BTP.

3. Chú trọng lồng ghép, kết hợp với triển khai các Chương trình, Đề án, nhiệm vụ có liên quan để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện

- Nội dung công việc: Ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện thường xuyên, kịp thời.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã, Công an xã, BCH Quân sự xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

2. Rà soát, nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền hoàn thiện về thể chế liên quan đến công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Nội dung công việc: Rà soát, nghiên cứu và kịp thời báo cáo đề xuất cấp có thẩm quyền hoàn thiện về thể chế liên quan đến công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

3. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến về nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các quy định phát luật liên quan đến thực hiện các điều kiện, chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật

- Nội dung công việc: Đẩy mạnh truyền thông về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo hướng “chủ động, linh hoạt và gần dân” với nhiều hình thức phù hợp. Nhằm tuyên truyền, phổ biến về nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các quy định phát luật liên quan dễ hiểu, giúp nâng cao nhận thức của người dân, góp phần tăng cường các biện pháp đảm bảo thực hiện nhiệm vụ và phát triển bền vững của địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

4. Tiếp nhận, tổng hợp, hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc

- Nội dung công việc: Tiếp nhận, tổng hợp và trực tiếp hướng dẫn xử lý các vướng mắc thuộc thẩm quyền; đồng thời chủ động tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết các nội dung vượt thẩm quyền theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

5. Giải pháp thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật theo trách nhiệm và phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị liên quan

- Nội dung công việc: tham mưu UBND xã ban hành văn bản hướng dẫn, đề ra giải pháp thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật liên quan đến phạm vi quản lý và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ

quan cấp trên.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

6. Hướng dẫn việc rà soát, chấm điểm, tổ chức đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Nội dung công việc: tham mưu UBND xã ban hành văn bản hướng dẫn việc rà soát, chấm điểm, tổ chức đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã, Công an xã, BCH Quân sự xã.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2026.

7. Tổ chức đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Nội dung công việc: tham mưu UBND xã tổ chức đánh giá, hoàn thiện hồ sơ công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã, Công an xã, BCH Quân sự xã.

- Thời gian thực hiện: Theo quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

8. Niêm yết, công khai kết quả đánh giá

- Nội dung công việc: Công khai kết quả chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã

- Thời gian thực hiện: Theo quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã

- Làm đầu mối hướng dẫn, triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã. Tham mưu thực hiện các nội dung liên quan đến chỉ tiêu được giao. Định kỳ, đột xuất tổng hợp kết quả xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và đề xuất phương án xử lý các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này

và báo cáo Ủy ban nhân dân xã tình hình thực hiện, kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026 trước ngày 15/11/2026 hoặc khi có yêu cầu.

2. Các Phòng, đơn vị thuộc UBND xã, Công an xã, BCH Quân sự xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã thực hiện các nội dung liên quan đến chỉ tiêu được giao.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Hướng dẫn và tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho hội viên; giám sát, phản biện xã hội; vận động hội viên tham gia xây dựng xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; giám sát kết quả đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện các thủ tục hành chính; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã và các cơ quan liên quan để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

4. Giao Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND xã về kinh phí, cơ sở vật chất để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT. Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các Phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- BCH Quân sự xã;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VP_(Tùng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Thắng